
FACULDADE DE DIREITO
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA

Ano Lectivo de 2023/2024

Exames das Disciplinas do 1.º Semestre 
Exames Alternativos (1.ª chamada)

PROVISÓRIO

1º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
4/12/2023 LAWS1011 Língua Chinesa I 1830 E32-G008
5/12/2023 LAWS1000/1001 Introdução ao Direito 1830 E32-G008
7/12/2023 LAWS1009 Economia I 1830 E32-G004
11/12/2023 LAWS1003/1004 Direito Constitucional 1830 E32-G008

2º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
4/12/2023 LAWS2010 Tradução Jurídica Chinês/Português 1830 E32-G006
4/12/2023 LAWS2008 Língua Chinesa III 1830 E32-G008
5/12/2023 LAWS2000/2001 Teoria Geral do Direito Civil I 1830 E32-G006
7/12/2023 LAWS2013 Economia Pública 1830 E32-G004
11/12/2023 LAWS2004/2005 Direito Administrativo I 1830 E32-G004

3º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
4/12/2023 LAWS3022 Inglês Jurídico I 1830 E32-G004
4/12/2023 LAWS3020 Língua Chinesa V 1830 E32-G008
5/12/2023 LAWS3004/3005 Direito do Trabalho 1830 E32-G007
7/12/2023 LAWS3010/3011 Direito Criminal I 1830 E32-G028, E32-G029
11/12/2023 LAWS3000/3001 Direito das Obrigações I 1830 E32-G028, E32-G029

4º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
4/12/2023 LAWS3016/3017 Direito Administrativo III 1830 E32-G005
7/12/2023 LAWS4000/4001 Direito da Família 1830 E32-G008
11/12/2023 LAWS3018/3019 Direito Processual Civil I 1830 E32-G005
13/12/2023 LAWS3014/3015 Direitos Reais 1830 E32-G007

5º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
4/12/2023 LAWS4013/4014 Direito Processual Civil III 1830 E32-G027
7/12/2023 LAWS4006/4007 Direito Internacional Privado 1830 E32-G028, E32-G029
11/12/2023 LAWS3008/3009 Direito Comercial II 1830 E32-G007
13/12/2023 LAWS5000 Teoria Geral do Direito Chinês 1830 E32-G008

De 04/12/2023 a 16/12/2023, incluindo provas orais



FACULDADE DE DIREITO
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA

Ano Lectivo de 2023/2024

Exames das Disciplinas do 2.º Semestre
Exames Alternativos (1.ª chamada)

PROVISÓRIO

1º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
6/5/2024 LAWS1010 Economia II 1830 E32-G006
8/5/2024 LAWS1002 História das Instituições Jurídicas 1830 E32-G004
10/5/2024 LAWS1012 Língua Chinesa II 1430 E32-G004
13/5/2024 LAWS1005/1006 Lei Básica de Macau 1830 E32-G004

2º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
6/5/2024 LAWS1007/1008 Direito Internacional Público 1830 E32-G004
8/5/2024 LAWS2006/2007 Direito Administrativo II 1830 E32-G008
10/5/2024 LAWS2009 Língua Chinesa IV 1430 E32-G006
10/5/2024 LAWS2011 Tradução Jurídica Chinês/Português II 1430 E32-G008
13/5/2024 LAWS2002/2003 Teoria Geral do Direito Civil II 1830 E32-G005

3º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
6/5/2024 LAWS3002/3003 Direito das Obrigações II 1830 E32-G005
8/5/2024 LAWS1017 Direito Fiscal 1830 E32-G006
10/5/2024 LAWS3023 Inglês Jurídico II 1430 E32-G007
10/5/2024 LAWS3021 Língua Chinesa VI 1430 E32-G006
13/5/2024 LAWS3012/3013 Direito Criminal II 1830 E32-G007

4º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
6/5/2024 LAWS3006/3007 Direito Comercial I 1830 E32-G007

8/5/2024 LAWS4002/4003 Direito Patrimonial da Família e das
Sucessões

1830 E32-G005

10/5/2024 LAWS4011/4012 Direito Processual Civil II 1830 E32-G007
13/5/2024 LAWS4008/4009 Direito Processual Penal 1830 E32-G007

5º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
6/5/2024 LAWS4004/4005 Direito Comercial III 1830 E32-G007
8/5/2024 LAWS5001 Teoria Geral do Direito 1830 E32-G007
10/5/2024 LAWS5002 Direito Comparado 1830 E32-G006
13/5/2024 LAWS1021 Medicina Legal 1830 E32-G006

De 06/05/2024 a 18/05/2024, incluindo provas orais



FACULDADE DE DIREITO
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA

Ano Lectivo de 2023/2024

Exames alternativos (2.ª chamada) de Época Única de todas as disciplinas

PROVISÓRIO

1º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
20/5/2024 LAWS1009 Economia I 1830
21/5/2024 LAWS1000/100 Introdução ao Direito 1830
22/5/2024 LAWS1005/100 Lei Básica de Macau 1830
23/5/2024 LAWS1003/100 Direito Constitucional 1830
27/5/2024 LAWS1010 Economia II 1830
28/5/2024 LAWS1002 História das Instituições Jurídicas 1830
29/5/2024 LAWS1011 Língua Chinesa I 1830
29/5/2024 LAWS1013 Técnicas de Tradução Chinês/Português 1830
31/5/2024 LAWS1012 Língua Chinesa II 1830

31/5/2024 LAWS1014 Técnicas de Tradução Chinês/Português
II

1830

2º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
20/5/2024 LAWS1007/100 Direito Internacional Público 1830
21/5/2024 LAWS2000/200 Teoria Geral do Direito Civil I 1830
22/5/2024 LAWS2004/200 Direito Administrativo I 1830
23/5/2024 LAWS2006/200 Direito Administrativo II 1830
27/5/2024 LAWS2002/200 Teoria Geral do Direito Civil II 1830
28/5/2024 LAWS2013 Economia Pública 1830
29/5/2024 LAWS2008 Língua Chinesa III 1830

29/5/2024 LAWS2010 Tradução Jurídica Chinês/Português I 1830

31/5/2024 LAWS2009 Língua Chinesa IV 1830

31/5/2024 LAWS2011 Tradução Jurídica Chinês/Português II 1830

3º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
20/5/2024 LAWS1017 Direito Fiscal 1830
21/5/2024 LAWS3010/301 Direito Criminal I 1830
22/5/2024 LAWS3000/300 Direito das Obrigações I 1830
23/5/2024 LAWS3002/300 Direito das Obrigações II 1830
27/5/2024 LAWS3004/300 Direito do Trabalho 1830
28/5/2024 LAWS3012/301 Direito Criminal II 1830
29/5/2024 LAWS3022 Inglês Jurídico I 1830
29/5/2024 LAWS3020 Língua Chinesa V 1830
31/5/2024 LAWS3023 Inglês Jurídico II 1830
31/5/2024 LAWS3021 Língua Chinesa VI 1830

De 20/05/2024 a 01/06/2024, incluindo provas orais



FACULDADE DE DIREITO
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA

Ano Lectivo de 2023/2024

Exames alternativos (2.ª chamada) de Época Única de todas as disciplinas

PROVISÓRIO

4º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
20/5/2024 LAWS4000/4001 Direito da Família 1830
21/5/2024 LAWS4002/4003 Direito Patrimonial da Família e Suc. 1830
22/5/2024 LAWS4008/4009 Direito Processual Penal 1830
23/5/2024 LAWS3016/3017 Direito Administrativo III 1830
24/5/2024 LAWS3018/3019 Direito Processual Civil I 1830
27/5/2024 LAWS4011/4012 Direito Processual Civil II 1830
28/5/2024 LAWS3014/3015 Direitos Reais 1830
29/5/2024 LAWS3006/3007 Direito Comercial I 1830

5º Ano Código DISCIPLINAS Hora Sala
20/5/2024 LAWS4013/4014 Direito Processual Civil III 1830
21/5/2024 LAWS4006/4007 Direito Internacional Privado 1830
22/5/2024 LAWS5002 Direito Comparado 1830
23/5/2024 LAWS3008/3009 Direito Comercial II 1830
27/5/2024 LAWS5000 Teoria Geral do Direito Chinês 1830
28/5/2024 LAWS4004/4005 Direito Comercial III 1830
29/5/2024 LAWS5001 Teoria Geral do Direito 1830
30/5/2024 LAWS1021 Medicina Legal 1830


